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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

04. Salamanca 147.380 146.055 145.623 143.598 142.388 143.244 143.800 145.268 146.148 147.854 146.016

   041. Recoletos 15.693 15.454 15.469 15.269 15.340 15.484 15.514 15.756 15.734 15.846 15.629

   042. Goya 30.046 29.673 29.637 29.096 28.924 29.108 29.273 29.604 29.649 29.945 29.479

   043. Fuente del Berro 21.997 21.629 21.457 21.127 20.750 20.729 20.585 20.747 21.071 21.249 20.963

   044. Guindalera 41.434 41.448 41.073 40.606 40.351 40.448 40.655 41.259 41.609 42.306 41.939

   045. Lista 21.328 21.103 21.029 20.641 20.339 20.633 20.757 20.956 20.961 21.211 20.864

   046. Castellana 16.882 16.748 16.958 16.859 16.684 16.842 17.016 16.946 17.124 17.297 17.142

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

04. Salamanca 100 99,1 98,8 97,4 96,6 97,2 97,6 98,6 99,2 100,3 99,1

   041. Recoletos 100 98,5 98,6 97,3 97,8 98,7 98,9 100,4 100,3 101,0 99,6

   042. Goya 100 98,8 98,6 96,8 96,3 96,9 97,4 98,5 98,7 99,7 98,1

   043. Fuente del Berro 100 98,3 97,5 96,0 94,3 94,2 93,6 94,3 95,8 96,6 95,3

   044. Guindalera 100 100,0 99,1 98,0 97,4 97,6 98,1 99,6 100,4 102,1 101,2

   045. Lista 100 98,9 98,6 96,8 95,4 96,7 97,3 98,3 98,3 99,5 97,8

   046. Castellana 100 99,2 100,5 99,9 98,8 99,8 100,8 100,4 101,4 102,5 101,5

Ciudad de Madrid 100 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9 102,0 101,3

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

04. Salamanca 46,2 45,0 11,1 23,8 36,0 215,2 46,5 53,5 92,6 47,3 107,3

   041. Recoletos 46,0 46,0 11,6 23,2 32,8 199,8 50,1 53,4 84,4 42,2 112,1

   042. Goya 46,3 45,0 10,5 23,8 34,1 227,6 43,9 52,2 93,6 41,4 113,8

   043. Fuente del Berro 46,8 46,0 10,8 24,3 36,8 225,9 44,3 54,0 86,8 45,7 109,5

   044. Guindalera 46,4 45,0 11,4 24,0 39,5 210,6 47,5 54,8 89,6 51,3 99,0

   045. Lista 46,0 44,0 10,8 23,8 35,5 220,5 45,4 52,9 99,4 44,7 108,1

   046. Castellana 45,1 44,0 11,4 23,2 33,0 202,7 49,3 53,0 106,1 60,0 109,8

Ciudad de Madrid 44,2 44,2 13,8 20,0 35,4 145,5 68,7 51,0 81,0 59,9 92,9

04. Salamanca Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2021

Población a 1 de enero

Población a 1 de enero



 

3 

4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

04. Salamanca 15,0 54,2 7,1

   041. Recoletos 18,8 58,6 7,6

   042. Goya 16,0 56,4 7,5

   043. Fuente del Berro 13,1 53,2 6,7

   044. Guindalera 11,8 49,6 6,3

   045. Lista 16,0 55,8 7,5

   046. Castellana 19,1 56,7 8,3

Ciudad de Madrid 15,8 50,9 10,2

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

04. Salamanca 146.016 64.540 81.476 124.068 55.183 68.885 21.948 9.357 12.591

   041. Recoletos 15.629 7.048 8.581 12.693 5.803 6.890 2.936 1.245 1.691

   042. Goya 29.479 12.820 16.659 24.768 10.881 13.887 4.711 1.939 2.772

   043. Fuente del Berro 20.963 9.155 11.808 18.207 7.980 10.227 2.756 1.175 1.581

   044. Guindalera 41.939 18.991 22.948 36.999 16.767 20.232 4.940 2.224 2.716

   045. Lista 20.864 9.029 11.835 17.528 7.619 9.909 3.336 1.410 1.926

   046. Castellana 17.142 7.497 9.645 13.873 6.133 7.740 3.269 1.364 1.905

Ciudad de Madrid 3.312.310 1.545.157 1.767.153 2.788.297 1.301.434 1.486.863 523.994 243.712 280.282

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

04. Salamanca 21.948 6.961 4.574 560 7.004 872 1.977

   041. Recoletos 2.936 969 782 86 855 67 177

   042. Goya 4.711 1.538 975 134 1.534 129 401

   043. Fuente del Berro 2.756 886 474 56 969 73 298

   044. Guindalera 4.940 1.481 809 120 1.660 410 460

   045. Lista 3.336 1.047 723 90 1.070 86 320

   046. Castellana 3.269 1.040 811 74 916 107 321

Ciudad de Madrid 523.994 121.879 65.669 16.279 210.847 37.644 71.676

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Rumania 2 Venezuela 3 China 4 Colombia 5 Perú 6 Italia 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

04. Salamanca 21.948 690 2.145 781 1.197 764 2.660 486 682 425 454 11.664

   041. Recoletos 2.936 80 306 42 159 57 345 72 49 37 48 1.741

   042. Goya 4.711 102 572 201 250 133 624 82 131 60 84 2.472

   043. Fuente del Berro 2.756 129 289 134 132 157 311 60 112 33 50 1.349

   044. Guindalera 4.940 218 531 228 256 160 531 112 174 174 107 2.449

   045. Lista 3.336 81 259 120 194 129 467 76 119 48 89 1.754

   046. Castellana 3.269 80 188 56 206 128 382 84 97 73 76 1.899

Ciudad de Madrid 523.994 42.736 41.671 40.181 34.678 28.417 27.502 25.494 23.291 23.038 20.402 216.584

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2021

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2020

Absoluto ‰

04. Salamanca 1.150 7,8 32,0 1.937 13,2 -787 -5,4

   041. Recoletos 143 9,1 37,9 209 13,3 -66 -4,2

   042. Goya 235 7,9 31,3 412 13,9 -177 -6,0

   043. Fuente del Berro 148 7,0 28,5 277 13,1 -129 -6,1

   044. Guindalera 321 7,6 33,2 577 13,7 -256 -6,1

   045. Lista 145 6,9 26,9 268 12,7 -123 -5,8

   046. Castellana 158 9,2 36,2 194 11,3 -36 -2,1

Ciudad de Madrid 25.846 7,8 16,3 38.236 11,5 -12.390 -3,7
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2020

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

04. Salamanca 7.053 5.083 1.970 13,4 7.920 9.248 -1.328 -9,0

   041. Recoletos 929 541 388 24,7 687 1.010 -323 -20,5

   042. Goya 1.487 1.108 379 12,8 1.725 2.027 -302 -10,2

   043. Fuente del Berro 837 752 85 4,0 1.171 1.267 -96 -4,5

   044. Guindalera 1.548 1.347 201 4,8 2.379 2.350 29 0,7

   045. Lista 1.131 761 370 17,6 1.139 1.453 -314 -14,9

   046. Castellana 1.121 574 547 31,8 819 1.141 -322 -18,7

Ciudad de Madrid 124.302 114.935 9.367 2,8 186.483 186.483 0 56,1

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2020

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

04. Salamanca 7.053 1.055 2.379 3.619 5.083 1.675 2.780 628

   041. Recoletos 929 121 262 546 541 173 266 102

   042. Goya 1.487 232 509 746 1.108 369 618 121

   043. Fuente del Berro 837 160 338 339 752 238 448 66

   044. Guindalera 1.548 277 627 644 1.347 470 752 125

   045. Lista 1.131 148 375 608 761 253 405 103

   046. Castellana 1.121 117 268 736 574 172 291 111

Ciudad de Madrid 124.302 28.525 40.462 55.315 114.935 49.771 57.191 7.973

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2020

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

04. Salamanca 7.053 3.597 3.456 5.083 4.066 1.017

   041. Recoletos 929 444 485 541 427 114

   042. Goya 1.487 782 705 1.108 897 211

   043. Fuente del Berro 837 469 368 752 582 170

   044. Guindalera 1.548 866 682 1.347 1.090 257

   045. Lista 1.131 554 577 761 610 151

   046. Castellana 1.121 482 639 574 460 114

Ciudad de Madrid 124.302 57.173 67.129 114.935 83.142 31.790

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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